Folium

VII

¶ duo adiutores fuerint missarum. scholares vel alii sibi esse deo et domino opere omni rex creatorum. scilicet et terra et ceterum. Unde dico quod aie i purgatorio purgando ex missa remissionem et veniam consequitur. Et sacrosta matre ecclesia superadditum duodecimum. scilicet quodlibet catholicus et bonum christianum ad minima die dominica teneat audiens unam integrum missam nisi aliquis singulari necessitate peditus fuerit: puta infirmitate vel aliquo homini. ¶ Hoc posset aliquid dubitare: in quod lingua prima consecratio corporis Christi fuit celebrata. Sic enim quod id est omnia seu lingua triple est. hebraica et latina: mox dico quod prius consecratio fuit celebrata in lingua hebraica: et hoc huius est: quod Christus fuit primus sacerdos: et in cena domini consecravit hoc sacrificium: et deducit suis discipulis: et quod primum erat in fratribus: sed uterba hebreo et idiomate. Secundo dicitur quod illa consecratio secundum celebatur fuit in lingua greca: ut per actum. vi. cap. vbi dicitur. Factus est murmur grecorum aduersus hebreos et altercabatur mutuo: et litigabat ad iniuntem. Tercio dicitur quod tercera consecratio fuit facta in lingua latina quod scilicet petrus fuit electus in apostolam. Quod autem his tribus linguis solus corpus domini thesauri Christi patet ex titulo crucis quod erat scriptum tribus idiomatibus. scilicet hebreo: greco: et latine: videlicet. Jesus nazarenus rex iudeorum.

¶ Hoc notandum est: quod in hoc sacro eucharistie quod in missa celebratur ex verbis sacerdotis qui a sacerdote perferuntur est verus corpus Christi. quod ibi consecratio factum mentionem habet propter sanguinem eius. sed linguae est ibi ex quodam comitatu necessaria quod corporis viuum et sanguinem non est sine lingue. Et nullo modo procedendum est quod in hostia consecrata non sit vera sanguis Christi: quod si alatus corporis staret sine sanguine quod est impossibile dicitur rationali. An in scriptura. Anna et in sanguine suo. Hoc ibi est alia Christi: ex quodam comitatu: quod impossibile est corpus Christi perfici nisi sit dispositus et organizatus: quod sine alia nullus corpus vivere potest. Hoc ibi est deitas ex quadam comitatu: quod vivitate remota corporis et deitas sunt dissipata entia. Quod autem ista oia sunt manifeste: probat beatissimus Johannes. vi. cap. sic dices. Ego sum panis viuuus qui de celo descendit. In quibus verbis omnia ea que dicta sunt tanguntur. Nam primum tangit cum dicitur. Ego sum panis viuuus et sic etiam corpus Christi est ibi et alia cum sanguine: nam alia vivificat corpus mediante sanguinem. Hoc per hoc quod dicitur. Qui de celo descendit: tangit ipsa deitas Christi circumdata humanitate. ¶ Item eucharistia definitur sic. Eucharistia est sensibilis specie panis et viinis post consecrationem facta a sacerdote sub certa et debita forma verbis: prolata cum intentione debita circumficiendi: ex institutione divina significans veraciter corpus et sanguinem benedictum sub illis speciebus realiter contineri. In predicatione dei christi optione quatuor: percurrunt qui habent hoc sacrificium integrare. Primum est causa materialis: quod per panem et viinis materia huic sacramenti datur intelligi: et unum istorum non sufficit quod se in missa celebratione: sed ambo simul concursum. Causa efficientis est duplex. scilicet principalis et instrumentalis. Principalis est deus gloriosus. Instrumentalis vero est qualibet sacerdos rite et debite ordinatus. Causa formalis in debita prolatione orationis consistit. Causa auctorem finalis est intentio consecranti.